[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

27.03.2015                                                                                                    № 56/14
ЗАТО Сибирский
Об утверждении Положения о казне
муниципального образования городского
округа закрытого административно-территориального
образования Сибирский Алтайского края
Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 31, 61, 64 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, Совет депутатов ЗАТО Сибирский РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о казне муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края.
2. Признать утратившими силу:

решение Совета депутатов городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края от 25.12.2008 № 52 «Об утверждении Положения «О казне муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края»,

решение Совета депутатов ЗАТО Сибирский Алтайского края от 28.09.2010 № 38 «О внесении изменений в решение Совета депутатов  ЗАТО Сибирский  от 25.12.2008 № 52 «Об утверждении Положения «О казне муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края».

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Сибирский вестник».

4. Настоящее решение  вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением  решения возложить на комиссию Совета депутатов ЗАТО Сибирский по вопросам бюджета, экономической политике и собственности (Л.Г.Рахаева).
 Глава ЗАТО                                                                                         Н.М. Кожа
Приложение

к решению Совета депутатов
ЗАТО Сибирский

27.03.2015 № 56/14
Положение  о казне муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования

Сибирский Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о казне муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности", Федеральным законом от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", приказом Министерства экономического Развития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестра муниципального имущества» и определяет структуру, порядок формирования, управления и распоряжения объектами муниципальной казны.

1.2. Муниципальную казну городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края (далее - муниципальная казна) составляют средства бюджета городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края (далее - местный бюджет) и иное движимое и недвижимое имущество, находящееся в собственности муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления (далее – имущество казны).

1.3. Формирование, учет, оформление, управление и распоряжение муниципальной казной осуществляет Администрация ЗАТО Сибирский в пределах своей компетенции в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Положением.

1.4. Финансирование мероприятий по формированию, содержанию муниципальной казны осуществляется за счет средств местного бюджета и иных, не противоречащих действующему законодательству, источников.

Средства от использования имущества казны направляются в местный бюджет.

2. Формирование и ведение реестра

2.1. Учет имущества казны осуществляется в составе «Реестра объектов муниципальной собственности городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края».
2.2. Основаниями включения муниципального имущества в муниципальную казну являются:

1) создание или приобретение новых объектов за счет средств местного бюджета;

2) отсутствие закрепления за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края;

3) принятие в собственность муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края имущества в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

4) изъятие излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению муниципального имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, в том числе на основании отказа муниципальных предприятий и учреждений;

5) отсутствие собственника имущества, отказ собственника от имущества или утрата собственником права на имущество по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, на которое в случаях и в порядке, установленном законами Российской Федерации, приобретено право муниципальной собственности;

6) иные основания, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

2.3. Основаниями исключения муниципального имущества из муниципальной казны являются:

1) закрепление на праве хозяйственного ведения, оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями;

2) отчуждение (в том числе путем приватизации, передачи в государственную или муниципальную собственность);

3) списание;

4) иные основания в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края.

2.4. Сделки, объектами которых является имущество казны, совершаются по основаниям и в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, Алтайского края и нормативными правовыми актами муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края.

3. Оценка стоимости имущества казны

3.1. Имущество казны принимается к учету по его первоначальной (фактической) стоимости в соответствии с действующим законодательством.

3.2. При невозможности установить первоначальную (фактическую) стоимость имущества казны, оно подлежит обязательной оценке по рыночной стоимости.

3.3. Оценка рыночной стоимости имущества казны осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" за счет средств местного бюджета либо за счет иных источников, не противоречащих действующему законодательству.

4. Контроль за сохранностью

и целевым использованием муниципальной казны

4.1. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества казны, проверку состояния переданного в пользование юридическим и (или) физическим лицам имущества казны и соблюдения условий заключенных договоров, контрактов, соглашений, осуществляет отдел по управлению имуществом Администрации ЗАТО Сибирский в рамках своей компетенции и в соответствии с условиями заключенных договоров, контрактов, соглашений.

4.2. Содержание, эксплуатация и сохранность имущества казны, переданного в пользование юридическим и (или) физическим лицам, обеспечивается указанными лицами в соответствии с условиями заключенных договоров, контрактов, соглашений.